
 

Amendement:  
Participatie begint bij erkenning 
 

De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 27 juni 2024 gezien het raadsvoorstel 

Beleidsnota Samen stad maken, kenmerk 12146874. 

Constaterende dat:  
1. De beleidsnota Samen stad maken ‘Geen Utrecht zonder U’, als doel heeft de participatie 

in Utrecht te versterken en te bevorderen.  

2. Er een zestal onderliggende principes in beslispunt 1b zijn opgenomen voor houding en 

gedrag van ambtenaren, collegeleden en raadsleden in de samenwerking met Utrechters. 

3. Het erkennen dat de gemeenschap ook sociaal eigenaar kan zijn niet expliciet genoemd 

staat als principe onder beslispunt 1b. 

Overwegende dat: 
1. Veel Utrechters die participeren in acties van de gemeente hier niet tevreden over zijn en 

daardoor regelmatig gefrustreerd afhaken. 

2. Dit weinig te maken heeft met het feit dat Utrechters geen gelijk krijgen, maar veel meer 

met de ervaring dat ze niet voldoende serieus zijn genomen, niet écht gehoord zijn en niet 

het gevoel krijgen dat zijzelf vaak (deels) sociaal eigenaar zijn. 

3. Sociaal eigenaarschap betekent dat bewoners, buurtondernemers en belangrijke 

gebruikers van buurtvoorzieningen zich verantwoordelijk voelen voor de eigen directe 

leefomgeving en vinden dat die vooral van hen is, zoals het geval is bij een binnenplein, 

een lokale speeltuin of buurtruimte, het buurtgroen, alles wat niet direct stedelijk maar 

vooral lokaal wordt gebruikt. 

4. Utrechters nu onvoldoende ervaren dat ambtenaren, collegeleden en raadsleden die rol en 

positie van hen als sociaal eigenaar herkennen en erkennen. 

5. Dit van cruciaal belang is om te komen tot een betere samenwerking tussen gemeente en 

gemeenschap en veel onvrede daarover bij Utrechters kan wegnemen.  

6. Het daarom belangrijk is het ‘erkennen van sociaal eigenaarschap van Utrechters’ op te 

nemen als een afzonderlijk principe voor houding en gedrag. 

7. Je dit principe zou kunnen afleiden uit de huidige zes principes maar het belang van dit 

principe ook voor het ongetrainde oog direct zichtbaar moet zijn. 

Besluit: 
Aan beslispunt 1b van het ontwerp raadsbesluit Beleidsnota Samen stad maken ‘Geen Utrecht 

zonder U ‘d.d. 7 april 2024, kenmerk 12146874, het principe ’erkennen van sociaal eigenaarschap 

van Utrechters toe te voegen zodat dit als volgt komt te luiden: 

‘Leidende principes voor houding en gedrag van ambtenaren, college en raadsleden in 

samenwerking met Utrechters: erkennen van sociaal eigenaarschap van Utrechters, open en 

eerlijk, lef, vertrouwen, inclusie en diversiteit, duurzame relaties en continue leren en verbeteren’; 



En de Beleidsnota Samen stad maken ‘Geen Utrecht zonder U’ dienovereenkomstig aan te 

passen. 

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

 


